
 

COMUNE  DI  ROGLIANO 

(PROVINCIA DI COSENZA) 
 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO - TRIBUTI- PATRIMONIO 

 

___________________________________________________________________________ 

 

N. 81 del 09-09-2021 

 

Registro Generale n. 239 

 

 

Oggetto: IMPEGNO SPESA CON LA SOCIETA' ABACA SNC CON SEDE A 

MARZI PER DISINFESTAZIONE E SANIFICAZIONE LOCALI PLESSI 

SCOLASTICI - ADEMPIMENTI - 

 

     L'anno  duemilaventuno addì  nove del mese di settembre alle ore 10,00 in Rogliano e presso la 

Sede Comunale, il sottoscritto VIGLIATURO Giuseppe Responsabile del SETTORE 

AMMINISTRATIVO - TRIBUTI- PATRIMONIO 

__________________________________________ 

 

PREMESSO che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da 

COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

 

CONSIDERATA la necessità di dover provvedere con urgenza alla sanificazione dei locali dei plessi 

scolastici per garantire la continuità didattica;  

 

VISTO l’art.192 del D.Lgs. n.267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

 • il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 • l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 

 • le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

 

ATTESA la propria competenza ai sensi:  

− Decreto del Sindaco di individuazione dei responsabili dei servizi ai sensi del D.Lgs n.267 del 

18.08.2000; - Del Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi; 

 − Del combinato disposto degli articoli 197, 2° e 3° comma, e 109 2° comma del D.Lgs n.267 del 

18.08.2000; 

 

APPURATO che il presente provvedimento rientra nella casistica di Determina cosi come statuito dalle 

normative vigenti, rientrando a tal proposito nella sfera di competenza dirigenziale ex art.107 del D.Lgs. 

n.267/00; 

 

VISTO il preventivo di spesa della Ditta ABACA traslochi e Pulizie, con sede a Marzi, con partita IVA 

01786320786 della somma di € 450,00 oltre IVA, assunto agli atti di questo Ente in data 07.09.2021 al 

prot. 10317 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;   



  

Determinazione SETTORE AMMINISTRATIVO - TRIBUTI- PATRIMONIO n.81 del 09-09-2021 COMUNE DI 

ROGLIANO 
 

Pag. 2 

 

VISTO l’art.36 comma 2° del D.Lgs n.50 del 18.04.2016 (“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi lavori, servizi e forniture”) 

che prevede l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture per importi inferiori ad Euro 

40.000,00 mediante affidamento diretto;  

 

 VISTI gli articoli da 329 a 338 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.207 

(Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163, recante «Codice 

dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE».) pubblicato nella Gazz. Uff. 10 dicembre 2010, n.288, S.O; 

 

VISTA la circolare del 3 agosto 2004, n.31 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, avente ad 

oggetto “Decreto Legge 12 luglio 2004, n.168 – Interventi urgenti per il contenimento della spesa 

pubblica”, nella quale si chiarisce che “per i beni e servizi oggetto di convenzione è possibile procedere in 

maniera autonoma solamente previo confronto con i parametri qualità e prezzo offerti nelle convenzioni 

medesime. Mentre, per i beni e servizi non disponibili in regime di convenzione, possono essere utilizzate 

le normali procedure di approvvigionamento previste dalla vigente normativa in materia contrattuale”. 

 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal 

decreto legge numero 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge numero 135/2012, nel favorire 

sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione 

(e-procurement), prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 del decreto del Presidente 

della Repubblica numero 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (articolo 1, 

comma 450, legge numero 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, decreto legge numero 

52/2012, convertito dalla legge numero 94/2012; 

 

RILEVATO, tuttavia, di procedere ad autonoma procedura di acquisto, ai sensi dell'art.26, comma 3, 

della Legge 23 dicembre 1999, n.488 e successive modificazioni, in quanto, come è emerso da apposita 

indagine di mercato, il valore dei beni in oggetto, in riferimento ai parametri di qualità e prezzo degli 

stessi, risulta congruo in quanto le convenzioni CONSIP non possono garantire la manutenzione in tempo 

reale e di conseguenza gli uffici potrebbero causare ritardi nello svolgimento degli obblighi tecnico - 

contabili - amministrativi; 

 

 DATO ATTO che il bene/servizio che si intende acquisire rientra fra le tipologie acquisibili mediante 

ricorso alle procedure in economia; 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.12 del 24.09.2012 con la quale è stato approvato il 

Regolamento Comunale per i lavori, forniture e servizi in economia;  

 

CONSIDERATO che risulta meritevole di approvazione le condizioni economiche offerte dalla ditta 

Ditta ABACA traslochi e Pulizie, con sede a Marzi, con partita IVA 01786320786 della somma di € 

450,00 oltre IVA, assunto agli atti di questo Ente in data 07.09.2021 al prot. 10317 per la sanificazione 

dei locali plessi scolastici; 

 

PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Responsabile del settore 4 

ai sensi dell'art.151 comma 4 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;  

 

VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;  



  

Determinazione SETTORE AMMINISTRATIVO - TRIBUTI- PATRIMONIO n.81 del 09-09-2021 COMUNE DI 

ROGLIANO 
 

Pag. 3 

D E T E R M I N A 

 

- DI APPROVARE il preventivo di spesa della Ditta ABACA traslochi e Pulizie, con sede a Marzi, con 

partita IVA 01786320786 della somma di € 450,00 oltre IVA, assunto agli atti di questo Ente in data 

07.09.2021 al prot. 10317 per la sanificazione dei locali plessi scolastici, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

 - DI AUTORIZZARE la spesa di Euro 549,00 IVA compresa occorrente per la sanificazione dei locali 

plessi scolastici con la Ditta ABACA traslochi e Pulizie, con sede a Marzi;  

 

- DI IMPUTARE la somma di Euro 549,00 IVA compresa sul capitolo 13282.1 impegno n. 346/2021 del 

bilancio di previsione anno 2021 in fase di compilazione; 

 

- DI PRECISARE che, per il suddetto provvedimento è stato assegnato il CIG Z1332FA3C9;  

 

- DI PROVVEDERE al pagamento delle relative fatture previa loro liquidazione ai sensi dell'art.184 del 

Decreto legislativo n.267 del 18.08.2000 e secondo le modalità previste nel regolamento di contabilità, 

nonché nel rispetto dei limiti del preventivo, dell'impegno spesa e della corrispondenza delle prestazioni 

ordinate con quelle ricevute;  

 

- DI ASSUMERE alla presente determinazione il valore di contratto secondo le clausole essenziali 

riportate nell’allegata proposta commerciale;  

 

  - DI DISPORRE la pubblicazione sul sito Web istituzionale del presente affidamento e l’iscrizione al 

registro degli affidamenti servizi; 

 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 

Rogliano, li 09-09-2021 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.TO VIGLIATURO Giuseppe 

 

__________________________________________________________________ 

 

  Preso atto delle verifiche contabili effettuate e dell'imputazione di spesa di cui alla presente 

determinazione 

 

   Vista la deliberazione della G.C. n.24 del 19.02.2010 avente ad oggetto: "Art.9 D.L. n.78/2009 

convertito con L. n.102/2009: definizione misure organizzative" 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante: 

- la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, 4° comma, del D.Lgs. n.267 18.08.2000 della presente 

determinazione; 

- la copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.9, comma 1 lett.a) punto 2 L.102 del 

3.08.2009) che pertanto, in data odierna diviene 

 

ESECUTIVA 

 

oggi 09-09-2021 

 

 

l'impegno è stato registrato al n.346/2021 Cap.3282.1 del bilancio del corrente esercizio in fase di 



  

Determinazione SETTORE AMMINISTRATIVO - TRIBUTI- PATRIMONIO n.81 del 09-09-2021 COMUNE DI 

ROGLIANO 
 

Pag. 4 

compilazione. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4 

FINANZA E SVILUPPO ECONOMICO 

 F.TO VIGLIATURO Giuseppe 

 

 


